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1 ÚVOD

Spolková republika Německo vznikla v roce 1949. V témže roce

vznikla i Německá demokratická republika. Německé území bylo

rozděleno na dva státy. Uvnitř Německého území vznikla nová hranice

která reprezentovala rozdělení světa na dva bloky. Tato situace vytváří

mnoho otázek. Na několik z nich se snažím odpovědět ve své práci. Proč

vznikla Spolková republika Německo? Jaké jsou hlavní důvody jejího

vzniku? Na jakých základech byl vystavěn západoněmecký stát?

Hlavní zkoumanou problematikou jsou důvody vzniku Spolkové

republiky Německo. Analyzuji vývoj francouzské, britské a americké

okupační zóny vedoucí ke vzniku SRN v letech 1945 až 1949. Sleduji

vize, snahy a cíle němců i západních spojenců v poválečných letech.

Utvářím vnitropolitický a mezinárodní kontext doby ve které vznikla SRN.

Rozeberu hospodářskou a politickou situaci uvnitř zón i na mezinárodní

úrovni.

1.1 Cíle práce a užitá metodologie

Hlavním cílem práce je určit a pojmenovat hlavní příčiny vzniku

Spolkové republiky Německo. Jasně vymezit podíl západních spojenců

na vzniku a podobě nového státu. Hlavní hypotézou se kterou budu

pracovat, je že vznik SRN byl logickým důsledkem vývoje mezinárodní

politiky. I když bezesporu byl ovlivněn vnitřními faktory, hlavní důvody

vzniku pramení z počátků studené války.

Základní použitou metodou pro mne bude historická analýza

sekundární literatury. Po nashromáždění dat ze sekundární literatury

provedu jasný diachronní popis hospodářského a politického vývoje uvnitř

zón a mezinárodní politické situace od konce války až po samotný vznik

SRN.1 Z těchto dvou částí vyzdvihnu nejdůležitější aspekty zkoumané

1 Blíže k metodologii v Georg G. Iggers, Dějepisectví ve 20. století: od vědecké objektivity
k postmoderní výzvě, v Knižnice dějin a současnosti, Lidové noviny, 2002
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problematiky a provedu jejich komparaci z hlediska důsledků na založení

SRN. Srovnání a analýza vybraných aspektů pak v závěrečné syntéze

potvrdí nebo vyvrátí nastolenou hypotézu. Zároveň dojde k zodpovězení

hlavních cílů mé práce.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části se věnuji

vnitřní situaci západních okupačních zón. Popisuji zde jejich vývoj

v hospodářské i politické oblasti a jmenuji důležité body mající později

rozhodující vliv na vznik SRN. Ve druhé části sleduji situaci týkajícící se

západních okupačních zón z mezinárodního hlediska. Primárně sleduji

vztahy, přístupy západních spojenců k situaci v zónách a rozebírám jejich

postupné sbližování na úrovni zón i na úrovni mezinárodní. Tento proces

je pak uváděn průběžně do kontextu se vztahy Sovětského svazu a

západních spojenců, potažmo jejich okupačních zón. Hlavními

sledovanými aspekty jsou politické a hospodářské vize či tendence na

mezinárodní úrovni ve vztahu k budoucímu německému státu.

V první kapitole se zaměřuji na plány vítězných spojenců týkající se

poválečného uspořádání Německa. Popisuji přístupy spojenců k otázce

budoucnosti Německého státu. Dále popisuji situaci těsně po konci války

v celém Německu z několika hledisek. Snažím se komplexně zachytit

atmosféru a zmínit nejdůležitější faktory ovlivňující již tehdy budoucí vznik

Spolkové republiky Německo.

Po této analýze počáteční situace následuje ve třetí kapitole

detailnější nástin situace konkrétně v západních okupačních zónách.

Rozebírám hospodářskou (podkapitoly 3.4, 3.5) a politickou (podkapitola

3.3) situaci. Popisuji chování okupačních sil v západních okupačních

zóně a postoj okupačních sil k obyvatelstvu. Popisuji také myšlenkové

tendence samotných Němců ve vztahu k budoucnosti svého státu.

Po analýze vnitřní situace v západních okupačních zónách

rozebírám ve čtvrté kapitole situaci těchto zón z mezinárodního hlediska,
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popisuji situaci na mezinárodní politické scéně, postupný rozpad vítězné

protinacistické koalice a mezinárodní tendence, které vedly k postupnému

sjednocování západních okupačních zón. V podkapitole 4.1 popisuji

Marshallovo plán od jeho vznik až do jeho nastartování. Jaký vliv měl na

vznik SRN? Jak reagoval Sovětským svaz na jeho vyhlášení?

V páté kapitole analyzuji a popisuji postupné myšlenkové

stmelování a organizační i hospodářské propojování zadních okupačních

zón. Dále rozebírám reakci Sovětského svazu na tento proces ve formě

Berlínské blokády. Hodnotím také význam této blokády na uvažování

západních spojenců a Němců. Následně se již věnuji samotnému vzniku

Spolkové republiky Německo. Popisuji vnitropolitický základ nového státu

i mezinárodní v kontextu vzniku SRN.

1.3 Kritické zhodnocení literatury

Ve své práci čerpám v první řadě ze sekundární literatury české,

ale i v cizích jazycích, angličtině a němčině. Dalším podstatným zdrojem

jsou internetové stránky , kde jsem nalezl přepisy důležitých dokumentů

týkajících se zkomané problematiky.

Přehledovou knihou týkající se obecných německých dějiny pro

mne byla kniha autorů Müllera, Kriegera a Vollrathové Dějiny Německa2

v kapitole dvanáct3 obecně nastiňující základní politické a hospodářské i

sociologické problémy poválečného Německa v mezinárodním i vnitropo-

litickém kontextu.

Důležitou knihou pro kapitolu o vnitřní situaci v okupačních zónách

pro mne byla kniha od autora Hermanna-Josefa Rupiepera s názvem Die

Wurzeln der Westdeutschen nachkriegs demokratie: der amerikanische

2 Karl-Friedrich Krieger, Heiner Müller, Hanna Volrath, Dějiny Německa, Lidové noviny, Praha
1995.
3 Karl-Friedrich Krieger, Heiner Müller, Hanna Volrath, Dějiny Německa, Lidové noviny, Praha
1995, str.: 314 - 338
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Beitrag 1945 - 19524 Tato kniha detailně analyzuje proces demokratizace

v západních okupačních zónách. Popisuje vliv Spojených států americ-

kých na formování demokratického systému. Autor nastiňuje základní po-

litické tendence německého obyvatelstva a Američanů. Nejdůležitější pro

mne byla první kapitola5 nastiňující problémy demokratizace v západních

okupačních zónách. Další důležitou knihou pro mne z tohoto hlediska by-

lo dílo Power in Europe? Great Britain, France, Italy and germany in

Postwar Word 1945 – 1950.6 Zde jsou v každé kapitole rozebírány podle

států hospodářské, politické, vojenské i kulturní aspekty poválečné obno-

vy.7

Co se týče mezinárodních aspektů zkoumané problematiky, byla

pro mne přínosnou publikací kniha od autora A. S. Milwarda The Recon-

struction of western Europe 1945 – 1951 z roku 1984.8 Kniha se obecně

věnuje rekonstrukci celé západní Evropy po druhé světové válce. Autor

rozebírá aspekty poválečné obnovy v mezinárodním kontextu. Pro mne je

důležitá kapitola číslo jedna9. Zde se autor věnuje poválečné ekonomické

krizi. Zároveň se autor v kapitole číslo tři10 věnuje hospodářskému a poli-

tickému vlivu Marshallova plánu v Evropě. Další přínosnou knihou byla

publikace od Michaela J. Hogana, The Marshall Plan: America, Britain,

and the reconstruction of Western Europe, 1947–1952,11 která se kon-

krétně věnuje Marshallovu plánu od počáteční vize až po ukončení jeho

fungování. Tato kniha mi byla nápomocna v pochopení vzniku, fungování

a významu Marshallova plánu. Nejdůležitější pro mne byla třetí kapitola12,

4 Hermann-Josef Rupieper, Die Wurzeln der Westdeutschen nachkriegs demokratie: der ameri-
kanische Beitrag 1945 - 1952, Westdeutscher Verlag, 1993
5 Tamtéž, str.: 37 - 86
6 Josef Becker, Hans Knipping,Power in Europe? Great Britain, France, Italy and germany in
Postwar Word 1945 - 1950, de Gruyter, 1986
7 Tamtéž, str.: 117 – 134, 213 – 234, 303 – 322, 353 – 370, 429 – 444, 517 – 536
8 Alan. S. Milward, The Reconstruction of western Europe 1945 – 1951, Methuen, London, 1987
9 Tamtéž, str.: 1 - 55

[…]


C. Registrace mužů

V co nejkratším čase bude zformulován patřičný program pro provedení registrace
všech mužů od 14 let výše. Registrace na formuláře a způsobem předepsaným vojen-
skými orgány by měla ukázat, vedle jiných věcí, zda je registrovaná osoba členem na-
cistické strany nebo přidružených organizací, Gestapa, SS, SA nebo Kraft Korps

D. Pracovní prapory

Mimo otázku zjištění viny za konkrétní zločiny, už pouhé členství v SS, gestapu a po-
dobných skupinách, bude důvodem pro zařazení do nucených pracovních praporů, které
budou sloužit mimo Německo pro rekonstrukční účely.

E. Rozpuštění nacistických organizací.

Nacistická strana a všechny přidružené organizace jako DAF, Hitlerjugend, KdF atd. by
měly být rozpuštěny a jejich majetek a archivy zabaveny. Mělo by být vynaloženo veš-
keré možné usilí k zabránění jakémukoliv pokusu o jejich znovuobnovení v podzemní
nebo v kamuflované formě.

F. Zákaz využívání některých výsad

Všichni členové následujících skupin by měli být vyřazeni z veřejné správy, zbaveni
volebního práva a vyloučeni ze zastávání jakéhokoliv veřejného úřadu nebo zaměstnání
v novinářských, učitelských a právních profesích nebo z jakékoli řídící funkce
v bankovnictví, výrobě a obchodu:

(1) nacistická strana

(2) sympatizanti nacismu, kteří slovy nebo skutky pomáhali a podporovali nacistický
program

(3) Junkeři

(4) Armádní a námořní důstojníci

G. Junkerské statky

Všechny junkerské statky by měly být rozděleny mezi rolníky a systém primogenitury a
dědičnosti by měl být zrušen

H. Zákaz emigrace

(1) Bude vydáno prohlášení zakazující jakékoli osobě sídlící v Německu opustit nebo
pokusit se opustit Německo, kromě osob s povolením od Spojeneckého vojenského ve-
lení.
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(2) Porušení tohoto zákazu bude trestným činem, souzeným spojeneckými vojenskými
komisemi, za který budou předepsány těžké tresty, včetně trestu smrti.

(3) Vojenské orgány provedou všechna možná opatření k zabránění osobám bez povo-
lení v opuštění Německa

Henry Morgenthau

Morgenthauův plán na rozdělení Německa

Zdroj: zkrácené memorandum v Morgenthau, Henry: Germany Is

Our Problem, New York 1945, s. V-VIII zveřejněné na

http://www.fronta.cz/dokument/morgenthauuv-plan#b citováno dne 23. 3.

2012
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Příloha č. 4

Estimated caloric value of daily per capita food consumption in Western Europe
Crop Year 1945-
1946

Crop Year 1946-
1947

Austria 1700 2000
Belgium 220 2400
Denmark 2900 3100
France 2300 2600
Germany 1600 1800
Italy 1850 2000
Neherlands 2300 2600
Norway 2500 2600
Sweden 2800 2800
Switzerland … 2900
United Kingdom 2800 2900
Source: UNRRA, Operational Analysis Paper No. 41, April 1947; United Nations, Salient Fe-
atures of the World Economic Situation 1945 - 47 (Lake Success, 1948), p. 154

Zdroj: Alan. S. Milward, The Reconstruction of western Europe 1945 – 1951,
Methuen, London, 1987, str.: 14
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Příloha č. 5

Zemské dělení v západních okupačních zónách v roce 1947

Zdroj: http://germanhistorydocs.ghi-dc.org/map.cfm?map_id=523
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Příloha č. 6

Americká zóna

Vojenští guvernéři

1. 8. květen – 10. listopad 1945 Dwight D. Eisenhower
2. 11. – 25. listopad 1945 George S. Patton (úřadující)
3. 26. listopad 1945 – 5. leden 1947 Joseph T. McNarney
4. 6. leden 1947 – 14. květen 1949 Lucius D. Clay
5. 15. květen – 1. září 1949 Clarence R. Huebner (úřadující)

Vysocí komisaři

1. 2. září 1949 – 1. srpen 1952 John J. McCloy
2. 1. srpen – 11. prosinec 1952 Walter J. Donnelly
3. 11. prosinec 1952 – 10. únor 1953 Samuel Reber (úřadující)
4. 10. únor 1953 – 5. květen 1955 James Bryant Conant

Britská zóna

Vojenští guvernéři

1. 22. květen – 30. duben 1946 Bernard Law Montgomery
2. 1. květen 1946 – 31. říjen 1947 William Sholto Douglas
3. 1. listopad 1947 – 21. září 1949 Brian Hubert Robertson

Vysocí komisaři

1. 21. září 1949 – 24. červen 1950 Brian Hubert Robertson
2. 24. červen 1950 – 29. září 1953 Ivone Kirkpatrick
3. 29. září 1953 – 5. květen 1955 Frederick Millar

Francouzská zóna

Vojenský velitel

1. květen – červenec 1945 Jean de Lattre de Tassigny

Vojenský guvernér

1. červenec 1945 – 21. září 1949 Marie Pierre Kœnig

Vysoký komisař

1. 21. září 1949 – 5. květen 1955 André François-Poncet

Zdroj: http://www.worldstatesmen.org/Germany.html#Allied citováno

dne19. 4. 2012
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Příloha č. 7

Zdroj: Wirtschaftsstatistik der deutschen Besatzungszonen 1945 – 1948

str.: 124, publikováno na http://www.digitalis.uni-ko-

eln.de/Cornides/cornides_index.html, citováno dne 19. 4. 2012
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Příloha č. 8

Zásobovací trasy do západního Berlína v roce 1948

Zdroj: http://germanhistorydocs.ghi-dc.org/map.cfm?map_id=526
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Příloha č. 9

Státy Spolkové republiky Německo v roce 1949

Zdroj: http://germanhistorydocs.ghi-dc.org/map.cfm?map_id=527