**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Petr Kačírek

Název práce: Cesta ke vzniku SRN

---

Oponoval: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Autor si jako cíl své bakalářské práce vytkl analýzu cesty ke vzniku Spolkové republiky Německo. Ve své práci se opíral o relevantní odbornou literaturu a internetové zdroje. Cíl práce se mu dle mého názoru podařilo splnit bez výhrad.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Bakalářská práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do čtyř kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznam literatury, seznam zkratk, resumé a přílohy. Autor postupoval více méně chronologicky, v práci vcelku logicky nechybí expoziční kapitola o situaci Německa v „bodě nula“ ani charakteristika okupačních zón a jejich vnitřní situace. Vlastní jádro práce tvoří kapitoly 4–5, kdy autor přehledně analyzuje cestu ke vzniku Bizonie a Trizonie a poté i vlastní založení SRN. Práce obsahuje přílohy, které je potřeba ocenit a jež práci vhodně doplňují.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za přijatelný, na druhé straně se v práci vyskytly pravopisné chyby – např. s. 3, 5, 20 atd. Student rovněž špatně píše index poznámky před čárku, nezná rozdíl spojovníkem a pomlčkou nebo občas používá historický prezens – např. s. 20 nebo 28. V práci se vyskytly i faktické omyly – např. na s. 40 Konrád Adenauer. Jako „perličku“ musím zmínit tzv. plzeňské skloňování, tedy Marshallovo plán!!! – např. na s. 5 nebo 22.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je pozitivní. Lze říci, že Petr Kačírek předložil bakalářskou práci, která splnila nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Výše zmíněné výtky musím doplnit i zmínkou, že tituly jako Encyklopedie politiky do odborného textu podle mého názoru nepatří. Na druhé straně, a to je potřeba zdůraznit, student prokázal schopnost zpracovat zadané téma sám a předložit bezesporu hajitelnou práci. Pochválit je potřeba práci s cizojazyčnými zdroji a opravdu pěkně vypracované přílohy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
V seznamu literatury máte jako oddíl odborné články. Jejich bibliografický záznam jsem ještě neviděl. Můžete ho vysvětlit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Velmi dobře**

Datum: 30. dubna 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.